B) X-XIII

Variantes: rivas, rivo, ribo, ribu, rivius, rius, riu, rio, rrio, rious: curso natural de agua generalmetne empleado para riego o molino.

1. *Rivas* y su formas:

Rivas, passim, por ej.: a. 1170, *Confirmación de términos* a Nájera (Alf. VIII, 2, 149, p. 255): «lombo in en juso usque vallem de Marrancham et per vallem in juso usque in ribum de Ledesma totus hervedal intus sedendo». A. 1207, *vide rivius*.

Rivo: a. 937, *Col. Vic.* Oviedo, p. 40: «ex parte vendimus et ex parte donamus per suos terminos de rio in rivo et include et accepimus de vos in precio: cibaria et bibendum et karne que nobis bene complacuit».

Ribo: a. 978, *Col. Vic.* Oviedo 20, p. 57: «Et figit se in terno de Lattores et ex inde figit in illo qui discurrit de Faeto per illum molinum qui fuit de Feles».

Ribu: a. 963, *Cart. Lieb.* 68, p. 81: «comutamus vobis la terra in Tabarnego, subtus ecclesia sancti Clementis et afluxit ad ribu et in tercia parte afluxit ad vinea».

Rivius: a. 1207, *Confir. a Pedroso de términos* (Alf. VIII, 3, 804, p. 418, 27): «et intrat ad illum rivum de Penella et transit per rivum... et in transitu rivi sicut ferit a la Peniella Odrada ex inte-

riore parte vallis Galindi... et descendit a los linares de Vallo Aldar totus rivius ad susum et ferit ad Escarzolam».

Rius, -ii, m.: a. 902, *Dipl. Esp. Per. Astur.*, 2, 166, p. 277: «qui fuit presor et adtentavit ipsam villam qui iacet ubi rius medianus dicurrit»; a. 932 (venta) Tumbo Celanova, Valdeavellano (*AHDE*, 9, 1932, p. 160): «quam abeo de meo marido bonam illallo... usque in rivum de Parretes»; a. 1122: *Cart. Eslonza* (Vignau 56, p. 96): «rius canale tam in bravido quam in domido»; a. 1151, *Cart. Eslonza* (Vignau 66, p. 109): «tam in bravido quam in domido, pratos... vineas... cerullales fructuales... in rius».

Riu: a. 902: *Tumb. Pedr. Mont.*, León 6, 86: «molinum qui est ibi fundatum iuxta ecclesiam, cum omnem suam regum quantum obtinet de pressa ubi intrat in riu»; a. 1056, *Lib. Fid.* Braga (Avell., 60, 84): «per riu de ipso concluso»; a. 1077, *Col. Aveir. Gomes* 5, 14): «de riu sieu quos fuit de mandau»; a. 1099: Eslonza (A. Calvo, *Monast. Eslonza*, ap. 71, p. 271): «Facio cartulam donationis et oblationis de illa hereditate que iacet in riu de ceja nomine Morales; a. 1149, *Cart. Poblac.* 1, 1, 71, p. 115: «donator sum vobis aliquid alaudio meo... de parte meridie affrontat in regario de Francholi et sic vadit per aqua de riu Millas».

Rio, caso universal y frecuente en la Alta Edad Media en documentos latinos: a. 828, *Cart. S. Juan Peña* (Ubieto 22): rio; a. 857, *Col. Diplom. Sahag.* 1, 23: «novi fuit voluntas ut vinderem vonis vinea sicuti et vendidi in Piasca iusta rio, meam porcionem ad integratatem»; a. 866: Urgel (*Viag. Liter.* 12, 217): «rio qui pergit de Caputece»; a. 888: Marca, ap. 46, c. 818: «usque in rio de Noceto (Ripoll); a. 891: Alf. VIII, Oviedo (*ES*. 37, 0, 338): «rio de Froia; a. 912, *Cartul. Arlanza* (Serr. 2, p. 7): «rio de Pero; a. 917, *Cart. Cug.* 1, 9, 13: «usque in rio de Anlia; a. 929, *Cart. Arlanza* (Serr. 6, p. 22): «in rio de Asanza; a. 962, *Archl Cond.*, 159, p. 327: (venta) «et de hocciduo in ipso rio que discurrit inter ipsa chalme et inter ipso alude qui fuit de Leoparto et est de filios suos»; a. 994: *Bec. Gót. Cardeña* 264, 282: «ipsos fictos sunt rubios antiquos, de ipsis fictos exit ad karrera et usque ad rio; a. 999: León (*ES* 36, ap. 1): «in rio Thorios».

a) 1009: *Col. Dipl. Obarra*, 13, 17: «placet ut vobis vino deremus terra nostra... in loco ubi dicitur ad planellas, de oriente rio, de occidente Horratto filio Altemiro»; a. 1012, *Cart. Cug.* 2, 442, 88 (donación en precario): «...et affronta predicto castro... de occiduo en terminum de Aquilone et pervadit ad ipso rio de

s. Petri de Vimine; a. 1028: *Col. Vic.* Oviedo 30, p. 72: «et per illa aqua qui discurrit per Eiras so kasa de Momello usque rio in Monte de pedra liberata»; a. 1072: *Lib. Feud.* 1, 318, 342: «in ipso rio de Vitran»; a. 1080: *Fuer. Egea* (Muñoz, 299): «facio cartam donacionis et confirmationis... de omnibus terminis vestris de Barchaona usque ad Castillon de Valdelasa; ...et de Santta usque as illo fraxino de rio et de fraxino de rio de Hores usque ad illo fraxino de rio Agonia...»; a. 1093: *Col. Dipl. Obarra* 144, 127 (donación): «Et de ipsum aludem que abeo de rio de Silue usque ad Gradum Sancti Christo fori... ipsa decima».

a) 1103: Oviedo, *Arch. Cat.*, donación de Alf. VI (*Pereg. Sant.* apend. 42, 50): «et per termino de illas hereditates de Sancto Salvatore de Oveteo quo modo discurrit illo rio de Alier sicut illud hodie obtieno»; a. 1131, *Col. Vic.* Oviedo 179, p. 285: «et per rio de Sardalis, et per illa forca descripta et per rivulo Ederi usque ad terminum unde primus diximus»; a. 1148: *ibid.* 233, 370: «et rio de Veiga Cezel»; a. 1152: *Col. Dipl.* Belmonte 54, 170 (donación): «dabo in ipsa hereditate quarta porcione... per illo rio Trubis et per penna lugera... et afflit se ad illo rio de Camino»; a. 1200: *Col. Vic.* Oviedo 369, 575 (partición): «...et de controzio nominato ela Rodada alent el río»; a. 1200: Foral de Junqueiroa de Vilariça (*Docum. Sancho I Portugal* 1, 137, 209): «...et inde per lo serro de Goufea et inde per las cabezas de rio de Vides...».

Rrio: a. 1050: *Cart. Valpuesta* (Burgos) 55, 76: «sic nos tradimus... cum mea terra... in loco predicto Sultus Villa iuxta rrio...».

Ryo: a. 931: *Cart. Arlanza* (*Serr.* 10, 32): «ad ryo de Lupos».

Rioue: a. 1061: León, AH, Sahagún, P-537 (M. Pidal, *Orígen*, p. 26): (venta) «ela una est alende parte de illo rioue de Quronio, inna costa que dicitur de Barrelius...».

2. Derivados

a) *Diminutivos*: *rivulus*, *rivulo*, *ribulo*, *rivolus*, *rivoło*, *ribulus*, *ribolo*, *rivuro*, *rivilo*, *riulo*, *riunculo* = «riachyelo». No documentamos estas formas por su menor importancia.

b) Otros derivados:

Rial = «encañada o sitio ameno regado por un riachuelo». a. 905: *Diplomát. España, Astur.* (*Flor.* 2, 175, 310): «pro ad ipsa arca qui dividet cum rial»; a. 1092: PMH. D. Ch. n. 780, p. 464 (A. García Gallo, *AHDE* 1950, p. 532, n. 553): «pro parte de ipsa vestra quinione de illa ecclesia... que mihi dates de rial in Sardoria».

Riaria, -ae, riera, -ae, riera, reiera, riero, riorio = «cauce por donde corren aguas en las avenidas, dejando arena o piedras».

Riaria, -ae, f.: a 1031: Monast. Poblet, AHN (M. Pidal, *Orígen. 12, 4*); a. 1067: *Cart. Cug. 2*, 660, 325) public. testamento)» ...deinde pertransiit per ipsam riariam eet pretendit usque in alodium que fuit Amati Eldrici...».

Riera, -ae, f.: a. 1138: (*Cart. Cug. 3*, 938, 120 (concesión de agua al monasterio): «...dono aquam ad irrigandum campum s. Cucuphatis... et perducant per ipsam viam de enferinels, sive per ipsam rieram que discurrit ante ipsam trileam sacristae».

Riera, caso universal: a. 956, *Cart. Cug. 1*, 45, p. 41: «ipsa riera»; a. 1019, *Lib. Feud. 2*, 676, p. 187 (venta): «Et affrontat ipsa terra... de tertia (parte) in fossa Mouberti vel in riera de Lutes»; a. 1189: *lib. Feud. 1*, 376: «ab occiduo... on ipsa riera que discurrit iuxta alodium de Guidone Giriberti».

Reiera: a. 1179: *Llib. Blanch 224*, 222 (concordia): «Retinemus autem in ipsa reiera molendinum unum cum rego et capud rego et glebariis in illo loco ubi fuit iam plantatum».

riero: a. 1175: *Cat. Huesca 1*, 314: «vendo uno meo campo quam habeo in Osca in illo riero de Puio de Sanio vobis Domingo meo filio. Habet affrontaciones isto campo ex una parte via publica, de alia parte illo riero...».

riorio: a. 1098, *Cart. Poblet. 1, 1*, 43, 73 (donación): «et donat per illa Padule per medium quomodo dividitur aqua usque in riorio ad illo molino de Ramonat».

riura, riure, rivura, -ae, ruira, -ae, = significa como *riero*.

riura/riure: a. 1109: Sacosta (J. Riud, *AST 4*, 373): «totum quantum nos tenemos et habemus in ipsa terra et in ipsa riura... in iam dicta terra atque riure».

rivura, -ae, f.: a. 1159, *Cart. Poblet. 1, 1*, 113, 166: «Dono et concedo vobis omnibus populatoribus... locum ubi facitis populationem. Affrontat autem... a meridie in termino de Capafontea et vadit ad ipsum collum super Capafontes, et venit per ipsam viam usque ad ipsam rivuram de illo loco».

riura, -ae, f.: a. 998: *Cart. Cug. 1*, 331, p. 279: «usque in ipsa ruira de S. Cruce sedis Barchinona»; a. 1039: A.C. Urgell, *Cart. 1*, 1158, f. 60, 6: «in Clerá... cum ipsas ruiras de boschos...»; a. 1142: ACA, R. Berenguer IV, 146 (*Glos. Cat., c. 829, 7*): «et est autem nostra prephata hereditas: honor, domos, mansos... cum ruiris et albaredes...».

Riona, adj. = tierra de abundante riego»: a. 823: Solsona (*Bafar. Memor.* 2, ap. 2, 611): «et ipsa aliam terra quod donamus ad Domum Sancta María de una parte in frontat de donatore et de alia in terra ponposa vel riona».